
Fakultät Erziehungswissenschaften 

Übersicht über die Sustainable Development Goals (SDGs)

SDG 1: Keine Armut

SDG 2: Kein Hunger 

SDG 3: Gesundheit und Wohlergehen

SDG 4: Hochwertige Bildung

SDG 5: Geschlechtergleichheit

SDG 6: Sauberes Wasser und Sanitäreinrichtungen 7

SDG 7: Bezahlbare und saubere Energie 

SDG 8: Menschenwürdige Arbeit und Wirtschaftswachstum 

SDG 9: Industrie, Innovation und Infrastruktur

SDG 10: Weniger Ungleichheiten

SDG 11: Nachhaltige Städte und Gemeinden 

SDG 12: Nachhaltiger Konsum und Produktion 

SDG 13: Maßnahmen zum Klimaschutz

SDG 14: Leben unter Wasser

SDG 15: Leben an Land 

SDG 16: Frieden, Gerechtigkeit und starke Institutionen 17. 

SDG 17: Partnerschaften zur Erreichung der Ziele 

Liste der Professuren mit direktem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname Professur SDGs E-Mail

Beck, Iris Allgemeine Grundlagen und 
Soziologie 4, 10 iris.beck@uni-hamburg.de

Degenhardt, 
Sven

Pädagogik bei Beeinträchtigung
des Sehens und Blindheit 4, 10 sven.degenhardt@uni-hamburg.de 

Kuhlmeier, 
Werner

Bautechnik und Holz- und 
Kunststofftechnik 13 werner.kuhlmeier@uni-hamburg.de 

Lohmann, Ingrid Ideen- und Sozialgeschichte der 5 ingrid.lohmann@uni-hamburg.de 
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Erziehung

Luca, Renate Medienpädagogik und 
Ästhetische Bildung 10 luca2212@aol.com

Schoneville, 
Holger

Sozialpädagogik/
Außerschulische Bildung 1 holger.schoneville@uni-hamburg.de 

Schuck, Karl 
Dieter Behindertenpädagogik 4 karl.dieter.schuck@uni-hamburg.de 

Sprenger, Sandra Didaktik der Geographie 6, 13 sandra.sprenger@uni-hamburg.de 

Vollmer, Thomas Berufspädagogik 13 thomas.vollmer@uni-hamburg.de 

von Knebel, 
Ulrich

Pädagogik bei Beeinträchtigung
der Sprache 4 ulrich.von.knebel@uni-hamburg.de 

Wocken, Hans Behindertenpädagogik: Lernen 
und Entwicklung 4 hans-wocken@t-online.de 

Zimpel, André 
Frank

Geistige Entwicklung und 
Autismus 10 andre.zimpel@uni-hamburg.de 

Liste der Professuren mit teilweisem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname

Professur SDGs E-Mail

Decke-Cornill, 
Helene

Didaktik der englischen Sprache
und Literatur 5, 11 helene.decke-cornill@uni-

hamburg.de 

Faulstich-
Wieland, 
Hannelore

Bildungs- und 
Transformationsforschung 5

hannelore.faulstich-Wieland@uni-
hamburg.de 

Fürstenau, Sara Interkulturelle 
Bildungsforschung 4 sara.fuerstenau@uni-hamburg.de 

Gogolin, Ingrid
Interkulturelle und 
International Vergleichende 
Erziehungs-wissenschaft

4
gogolin@uni-hamburg.de 

Grammes, 
Tilman

Didaktik 
sozialwissenschaftlicher Fächer 
(Politik, Soziologie, Wirtschaft, 
Recht)

16

tilman.grammes@uni-hamburg.de 

Grotlüschen, 
Anke Lebenslanges Lernen 4 anke.grotlueschen@uni-hamburg.de

mailto:anke.grotlueschen@uni-hamburg.de
mailto:tilman.grammes@uni-hamburg.de
mailto:gogolin@uni-hamburg.de
mailto:sara.fuerstenau@uni-hamburg.de
mailto:hannelore.faulstich-Wieland@uni-hamburg.de
mailto:hannelore.faulstich-Wieland@uni-hamburg.de
mailto:helene.decke-cornill@uni-hamburg.de
mailto:helene.decke-cornill@uni-hamburg.de
mailto:andre.zimpel@uni-hamburg.de
mailto:hans-wocken@t-online.de
mailto:ulrich.von.knebel@uni-hamburg.de
mailto:thomas.vollmer@uni-hamburg.de
mailto:sandra.sprenger@uni-hamburg.de
mailto:karl.dieter.schuck@uni-hamburg.de
mailto:holger.schoneville@uni-hamburg.de
mailto:luca2212@aol.com


Hänel-Faulhaber,
Barbara

Erziehungswissenschaft, 
insbesondere Gebärdensprach- 
und Audiopädagogik

4, 10
barbara.haenel-faulhaber@uni-
hamburg.de 

Höttecke, 
Dietmar Didaktik der Physik 4, 13 dietmar.hoettecke@uni-hamburg.de

Jergus, Kerstin Allgemeine 
Erziehungswissenschaft 4 kerstin.jergus@uni-hamburg.de 

Kesper-
Biermann, Sylvia Historische Bildungsforschung 10 sylvia.kesper-biermann@uni-

hamburg.de 

Kulmus, Claudia Erwachsenenbildung 4 claudia.kulmus@uni-hamburg.de 

Lengyel, Drorit Erziehungswissenschaft in 
multilingualen Kontexten 4 drorit.lengyel@uni-hamburg.de 

Mayer, Christine
Erziehungs- und 
bildungswissenschaftliche 
Grundlagenforschung

5
Christine.Mayer@uni-hamburg.de 

Mitchell, Gordon Religion und Interkulturelle 
Erziehung 4 gordon.mitchell@uni-hamburg.de  

Neumann, 
Ursula Diversity in Education Research 4 ursula.neumann@uni-hamburg.de 

Osburg, Claudia Grundschulpädagogik / 
Heterogenität 4 claudia.osburg@uni-hamburg.de 

Renzelberg, 
Gerlinde Behindertenpädagogik 4 gerlinde.renzelberg@uni-

hamburg.de 

Richter, Helmut Sozialpädagogik 10, 16 helmut.richter@uni-hamburg.de 

Ricken, Gabriele Sonderpädagogische 
Psychologie und Diagnostik 4 gabriele.ricken@uni-hamburg.de 

Schreier, Helmut 16 paulhelmutschreier8@gmail.com  

Schroeder, 
Joachim Beeinträchtigung des Lernens 4 joachim.schroeder@uni-hamburg.de

Schütte, Marcus Didaktik der Mathematik - 
Primarstufe 4 marcus.schuette@uni-hamburg.de 

Sturzenhecker, 
Benedikt Sozialpädagogik 16 benedikt.sturzenhecker@uni-

hamburg.de   

Tenfelde, Walter Wirtschaftspädagogik 8 walter.tenfelde-1@uni-hamburg 
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Weichert, 
Willibald Bewegung, Spiel und Sport 4 willibald.weichert@gmx.de 
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